CÜNEYD'İN SEKİZ ŞARTI

Süleyman GÖKBULUT*

ÖZET

Bazı tasavvufî kaynaklarda mücâhede veya müridlerin terbiyesi için Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)'nin sekiz şartından söz edilmektedir. Sekiz şarttan ilk bahseden kişi, şu anda sahip olduğumuz bilgilere göre Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)'dir. Şeyh Kübrâ, *Fevâihu'l-Cemâl* adlı eserinin hemen başında mücâhedenin üç yolunu zikretmekte; bunlardan birinin de Cüneyd'nin tarikatı olarak bilinen sekiz şartı yerine getirmek olduğunu belirtmektedir. Daha sonra İbn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309) ve Zeynüddîn Hâfî (ö. 838/1435) gibi isimler de bu hususa işaret etmişlerdir. Hattâ İsmail Hakkî Bursevî (ö. 1137/1725) bu konuda bir şerh kaleme almıştır. Bu makalede, öncelikle Cüneyd'in tasavvufa dair sekiz şartı olup olmadığı irdelenecek ve böyle bir ifadenin ne zaman ortaya çıktığı üzerinde durulacaktır. Ardından söz konusu sekiz şart, Bursevî'nin *Vesiletü'l-Merâm*'ını esas alarak, fakat Necmeddîn Kübrâ'nın *Risâle İle'l-Hâim*'inden de istifâde ederek değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: Cüneyd-i Bağdâdî, tasavvuf, sekiz şart, şerh, *Vesiletü'l-Merâm*, *Risâle İle'l-Hâim*.

JUNAYD'S EIGHT PRINCIPLES

ABSTRACT

In some books of sufism, Junayd al-Baghdâdî (d. 297/909)'s eight principles are talked about for struggle or training of disciples. The person who firstly mentioned the eight principles is, according to the information we have at the moment, Najm al-Dîn al-Kubrâ (d. 618/1221). Sheikh al-Kubrâ has cited at the very beginning of his book entitled *Favâihu'l-Jamâl* three-way of struggle and one of them to fulfill the requirement of the eight principles which is known as the order of Junayd. Then sūfis like Ibn Atâullah al-Iskandarî (d. 709/1309) and Zayn al-Dîn al-Hâfî (d. 838/1435) have pointed out this issue. Even İsmâil Hakkî Bursavî (d. 1137/1725) wrote a commentary on this matter. In this article, first of all it will be discussed that whether Junayd has eight principles on sufism or not and when such an expression has appeared. Later, the aforementioned eight principles will be evaluated based on Bursavî's *Vasîla al-Marâm*, but taking advantage of *Risâla İle'l-Hâim* of Najm al-Dîn al-Kubrâ.

Müslümanlar Allah'ın merhameti gazabından daha büyük olduğu için yedi cehennem, sekiz cennet olduğuna inanmaktadır. Bu düşünce, İran edebiyatında çok rastlanan *Hesf Behişt* (sekiz cennet) adlı kitaplara konu olmuştur. İran ve Hindistan'da bahçelerin dört katlı ve sekiz katlı bölünmesi bu görüşten kaynaklanmaktadır. Sa'dî'nin (ö. 691/1292) *Gülîstân* (Gül Bahçesi) adlı eserinin sekiz bölüme ayrılması da bu inancın bir izdüşümüdür.²

Hint dinlerinde sekiz rakamının mânevî terbiye ve gelişim açısından çok önem arz ettiği dikkatleri çekmektedir. Zira Budizm'de arzu ve isteklerin üstesinden gelmek sekiz dilimli bir yolu takip etmekle mümkündür.

Pradyahara=Kişinin kendi iç dünyasına yönelmesi. 6. Dharana=Konsantrasyon. 7. Dhyana=Meditasyon. 8. Samadhi=Vecd hâli.⁴

İslâm tasavvufuna baktığımızda, Cüneyd'in sekiz şartı dışında, Kadiriyye ve Nakşibendiyye geleneğinde de sekiz hasletten veya esastan bahsedildiği görülmektedir. Mesela Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1166) oğluna bazı tavsiyelerde bulunurken tasavvufun şu sekiz haslet üzerine binâ edildiğini söyler: 1. Sehâ: İbrahim'in hasleti. 2. Rızâ: İshâk'ın hasleti. 3. Sabır: Eyyûb'un hasleri. 4. İşâret: Zekeriyâ'nın hasleti. 5. Gurbet: Yûsuf'un hasleti. 6. Yün elbise giymek: Yahyâ'nın hasleti. 7. Seyahat: Musâ'nın hasleti. 8. Fakr: Resûlullah'ın hasleti.⁵

Nakşîlik'te tasavvufî eğitimin ilkeleri on bir terimde özetlenmiştir. Bunlara "*kelimât-ı kudsiyye*" adı verilmiştir. İlk dönem Nakşî kaynaklarında bu on bir kaideden ilk sekizinin Abdülhâlık Gucdevânî (ö. 616/1219) tarafından belirlendiği ifade edilmiştir. "Vukûf-i zamânî, vukûf-i adedî ve vukûf-i kalbî" şeklindeki üç esası ise Bahâeddîn Nakşibend'in (ö. 791/1389) ilâve ettiği ileri sürülmüştür. İlk sekiz şart şu şekilde sıralanmaktadır: 1. Hûş der dem: Her nefes alıp verişte bilinçli olmak. 2.

Altıncı sıradaki "et-teslîm" ise *Fevâih*'te en son bahsedilen "devâmü terki'l-i'tirâz alallah" şartıyla muhtevâ itibariyle aynıdır.

Şeyh Kübrâ'dan sonra, Kübrevî meşâyihî dışında Cüneyd'in tarikatının sekiz şartından bahseden sûfi, Şâzeliyye tarikatının önemli ismi İbn Atâullah el-İskenderî'dir (ö. 709/1309). O, zikir konusunda tasnif ettiği *Miftâhu'l-Felâh ve Misbâhu'l-Ervâh* isimli eserinde şu ifâdeleri kullanmaktadır:

طريق آخر وهي طريقة الجنيد فلها ثمان شروط: دوام الوضوء، دوام الصوم، ودوام السكوت، دوام الخلو، ودوام الذكر وهو لا إله إلا الله، ودوام ربط القلب بالشيخ واستفادة علم الواقعات منه بفناء تصرفه في تصرف الشيخ، ودوام نفي الخواطر، ودوام ترك الاعتراض علي الله تعالى في كل ما يرد منه عليه خيرا كان أو شرا وترك السؤال من جنة أو تعوذ من النار.

Bunun yanı sıra Cüneyd-i Bağdâdî'ye atfedilen sekiz şartın, Kübreviyye literatüründe, her dönemde bir şekilde kendisine yer bulduğu gerçeği de dikkatleri çekmektedir. Zira Şeyh Kübrâ'dan sonraki bazı Kübrevî şeyhleri sözü edilen şartları halvetin veya zikrin şartları arasında saymışlardır.

Mesela Necmeddîn Kübrâ'nın en mühim halifesi Mecdüddîn Bağdâdî (ö. 616/1219), Cüneyd'in düzenleyip tertip ettiği sekiz şartın halvetin şartları olduğunu söyledikten sonra bunları şöyle sıralar: 1. Devamlı halvette olmak. 2. Devamlı abdestli olmak. 3. Devamlı oruçlu olmak. 4. Sükût-i dâim üzere olmak. 5. Devamlı zikir. 6. Her türlü havâtır nefyetmek. 7. Şeyhle kalbî irtibât kurmak. 8. Hakk'a hiçbir şekilde itiraz etmemek.¹⁶

Aziz Nesefi (ö. 686/1287) de "Şeyhin huzûrunda bulunmak, zaman ve mekân, sürekli abdestli olmak, oruç, az yemek, az konuşmak, az uyumak, hâtır tanımak, hâtır men etmek, devamlı zikir"¹⁷ olmak üzere çilenin on şartından bahsetmiştir. Bunlar, ikinci şart hariç esas itibarıyla Cüneyd'in sekiz şartından oluşmaktadır.

Yine Nûreddîn İsferyînî (ö. 717/1317), zikrin sekiz âdâb ve şartı olduğunu söylemektedir: 1. Devamlı abdestli olmak. 2. Nefy-i havâtır. 3. Sükût.

¹⁵ İbn Atâullah, *Miftâhu'l-Felâh ve Misbâhu'l-Ervâh*, Kahire 1357, II, 144. (Abdülvahhâb eş-Şârânî'nin *Letâifü'l-Minen* adlı kitabının kenarında basılmıştır.)

¹⁷ Aziz Nesefi, *İnsân-ı Kâmil (Tasavvufî İnsan Meselesi)*, haz. Mehmet kanar, Dergâh Yay., İstanbul 1990, s. 55.

4. Devamlı halvet. 5. Oruç. 6. Rızâ ve teslim. 7. Bir şeyh-i kâmile bağlanmak. 8. Devamlı olarak "Lâilâhe illallah" zikrini yapmak.¹⁸

İsferâyîni'nin halifesi Alâüddeve-i Simnânî (ö. 736/1336) ise Cüneyd'in ismini de zikrederek halvetin olmazsa olmaz sekiz şartını ona atfetmektedir. Bu şartlar sırasıyla şöyledir: 1. Halveti tercih etmek. 2. Devamlı abdestli olmak. 3. Devamlı oruçlu olmak. 4. Devamlı susmak. 5. Lâilâhe illallah zikrine devam etmek. 6. Devamlı olarak havâtırı nefyetmek. 7. Gönlü şeyhe raptetmek. 8. Hakk'a itirazı terk etmek.¹⁹

Kübrevi şeyhleri haricinde Cüneyd'in sekiz şartına yer veren bir diğer sûfi Zeyniye tarikatının pîri Zeynüddin el-Hâfî'dir (ö. 838/1435). O, söz konusu esasları halvete giren müridin uyması gereken şartlar olarak kabul etmiş ve bunları şu tertibe göre sıralamıştır: 1. Devamlı abdestli olmak. 2. Halveti bozmamak. 3. Devamlı oruçlu olmak. 4. Devamlı zikretmek. 5. Zikrin dışında sükût etmek. 6. Gelen havâtırı ister hayır ister şer olsun kalbinden çıkarmak. 7. Şeyhle devamlı kalbî râbita içinde olmak. 8. Allah'tan gelen her şeye, lehine ya da aleyhine olan bütün hallerde rızâ göstermek ve şeyhe itirazda bulunmamak.²⁰

Zeyniye'nin Anadolu'daki önemli temsilcileri arasında yer alan, *Uyûnü't-Tefâsîr* adlı tefsirin müellifi Şihâbüddin Ahmed b. Mahmûd es-Sîvâsî (ö. 860/1456) de *Risâletü'n-Necât min Şerri's-Sifât* adlı risâlesinde, müridin Rabbânî huzûra yükselebilmesi için zâhirini ve bâtınını temizlemesi gerektiğini, bunun da ancak on şarta uymakla gerçekleşebileceğini belirtir. Onun eserinin tertibi ve açıklamaları Necmeddin Kübrâ'nın *Risâle İle'l-Hâim*'ini andırmaktadır. Zira hem on şartın ismi ve sırası hem de yapılan yorumlar aynıdır.²¹ Dolayısıyla zikredilen on şartın ilk sekizi Cüneyd'in şartlarıdır.

On sekizinci yüzyıl Halvetî önderlerinden Mustafa Kemâleddin Bekrî (ö. 1162/1749) ise müridlerin riâyet etmeleri gereken sekiz temel prensibi şöyle zikretmiştir: 1. Cû'/Açlık. 2. Samt. 3. Seher. 4. İ'tizâl. 5. Zikir. 6. Nefyü'l-havâtır. 7. Devâmü't-tahâre. 8. Rabtü kalbi'l-mürîd bi's-şeyh.²² Buradaki üçüncü madde

¹⁸ Nüreddin İsferâyîni, *Risâle Der Revîş-i Sülikü ü Halvet-nişîni, Kâşifü'l-Esrâr* içinde, haz.